PliEFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABnqETEDopREFEiTO

Ofício no 1004/2025/GAPRE
Uruguaiana, 12 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de IJruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 258/2025 da Secretaria Municipal
de Habitação e Regularização Fundiária(SEHARF), em resposta ao Ofício n
1614/2025/DLEG, do Poder Legislativo, onde o Vereador Luis Fernando Braite
solicita providências, confomle documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Telson ]Üorsch dos Reis,

alce-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipa!.

.Á

Rua XV de Novembro, 1 882 -- Fones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADODO RIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

SEHARF

: !::!::!! ..b :! ! !:!:!! !:! -

CI.258/2025
DE:SEHARF/HABITAÇÃO
PARA:SEGOV

DATA:12/12/2025

Senhor Secretários

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminhámos

resposta a Cano.1614/2025/SEGOV, onde solicita informações ao of. 1443/2025/DLEGao Vereador

Luas Fernando Braite referente:

a) Os critérios de para a supiência dos empreendimentos

estão dispostos conforme a avaliação e autorização da Caixa Económica Federal, após aprovação

da família em todos os 5 sistemas de pesquisa, além da documentação e do dossiê com as

informações fornecidas por cada beneãciário e sua família;

b) Os motivos peias quais as casas tiveram demora em

algumas entregas, foi porque algumas pessoas desistiram, no final do processo, outras já haviam

assinado contrato com a Caixa e desistiram, e para desfazer o contrato demora algum tempo, pois

necessita estar com as presüções em dia. Além da aprovação e confecção dos contratos com os

suplentes einvasão deterceiros.

c) O que existe são visitas informais, para conhecimento

da Caixa Federal, e ela tomarás devidas providências à reintegração de posse. Nessas situações, a

Prefeitura não tem autonomia para solucionar quaisquer problemas do Conjunto Habitacional.

Sendo assim. no momento, há 5cÍnco casas do Dr. Ofavo Rodriguesllie 5cinco casas no Dr. Oiavo

Rodrigues iV, que se encontram ocupadas Irregularmente.

d) As Unidades Habitacionais que ainda não firmaram

contrato com a Caixa Federal são Cinco em cada empreendimento, e ainda não Foram entregues

porque as pessoas não tiveram tempo hábil para aprovação, escolha do imóvel e assinatura dos

contratos.

e) Não temos a informação do prazo para a conclusão da

entrega. pois depende do processo judicial, para fazer a remoção das famílias irregulares e a Caixa

Federal regularizar a situação de cada família sorteada ou indicada.

Rua XV de novembl ng 1882 -- TEL ISS) 3911 3066, CEP 97500-510 -- Uruguaiana-RS E-mail habitacao@uruguaiana.rs.rs.gov.b

® ESTADO DO RIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

SEHARF

!!!:!!== --'..b :: ! : ! : : :!:

A Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária

juntamente com Procuradoria Geral do Município, elaboram um documento de Notificação, ao qual

se notiâca a irregularidade. dando um prazo de 5 dias para a desocupação da moradia, mas os

moradores, recusaram-se a desocupar o imóvel, assim passou-se a informação para Caixa

Económica Federal dar inicia ao processo de Reintegração de Posse Judicialmente.

Por fim, informamos que todo o trabalho desenvolvido

nesta Secretaria referente ao programa "Minha Casa, Minha Vida" é realizado por profissionais

técnicos designados para o atendimento qualificado dos usuádos dessa Política de Habitação

Atenciosamente

limo. Sr.

Odilon Ledezma da Sirva

Secretário Adjunto de Governo

Rua XV de novembro, ng 1882 - TEL (55) 3911 3066. CEP 97500-510 -- Uruguaiana-RS E. mail habítacao@uruguaiana.rs.rs.gov.br

PODER LEG15taTWO

éÂMAKA MUiRCIPAL nE.t)hiHUAAW;A
PALÁCIO :BQRGE$1:3E.''MEDEM RQS

0HCi0 eXECUUVO NP #é#Ç /2a25/ÜEG

Uruguãiàna, 30 ;de sétemorc de 2025

A Sua Excelênda o Segilhor

Carlos Nbeüo Dêlgadã de Dã#id
P."efeho

Nlesta

Assunto: Requer;tiiformâi$ãe..

S:anho:r Prefeito

1. sen,v,i;;mo-.rt:os: gQ presente para, .eO a'EençÕ:p ao Requeria:temo rP :,332, do
Vereador ü-uis Fumando Btüiiêi aprovado ãélÓ Da#b: lilenárib, requerpf â Vossa Excelência que
determir'n, aos setoes :cQmpe entes,.;que prestem.as:$qgu'antes:infor'nações:

ã} Qual são e$ attériqs alualwerRe 8dQÊadH; pda SõcnÊaFia respalsível para
deãnir a ca;ntemplaçãó das Mpiênta na Enaêameõta Obvu qD#!gues:?

b)(àxat e rtladw da dernnla na éféüw :entrega düi casas aa$ suplentes que
aguardam: b:á longo ;pedido?

c) Eúâte lwaüQhMta atuãlizBda: sabre Q nÚmerO de casas aesocuoadas nc

rcÉeri:do lateamQnto? Em caso posMvQ, qual ó q:Lédtitaüvo:àtuai?

d} Havüüdõ URüades desocupadas. p f çupll Rzão ainda 'tão foram destinadas 6
novas -'aínílias?

e) Qypl o prõm prwisto para a carielusãQ. do pmeessa de erü,ega oas unidades
haaitaEÊen31s aas suplentes cadastrados?

2. O préseüte vtn eKlàrócer a situação do'jLõteaMento alava Roortgues. diante de
rrfarmações de que há casas aesoctipadas e s+lplente$ aguardando 'lá Ígneo período pela
desünação das u:üfdãdes. A !EBnspqrênda qa pfççç$$) i hrid+©eDtglf pan garartür justiça
sacia.l, assegurar a áori'êtà: iti:lizã$ãb das l»lítlÉas thibt+bíb :ãb: :ê ;atender as %Minas que
rncessham de: moradia.

Atenciqsameql@:,

Ven

Rua Belga Marlím8 :â19, CEP: 97501rS2Q+.UBk4;UAIAHA.- lljj-:Téie'one: l5Sj:3412-59
ilqe'14ftld21rldrl$:1lqFliFBi:qEZ!